sum summum Ecclesiæ Pontificem, ut ipse Christi vicarius auditis Hispanorum querelis, quod utilius Christianæ Republicæ sit, consultissimo suffragio decernat, candido amico expanderet, quantum interit Regia jura illæsa servari. Hoc ipsum fieri & idem regium editum injunxit in beneficiis matrimonialibus, quæ prævio examine incolis, & indigenis secundum cujasque eruditioem, mores, & doctrinam conferenda sunt in diœcesibus, Palentina, Borgensi, ac Calaguritana, cum ex immemoriali consuetudine, tum ex Sedis Apostolicæ privilegio, quod utinam ubique locorum obtinet, fieret utique ut Ecclesiis, & Sacerdotiis, ac divino cultui sanctiùs, & diligentius exhiberetur ministerium, demum anno Domini M. D. XLIII. Madricij idem Carolus Rex decrevit, (hodie l. 24. tit. 3. lib. 2. Recopilat.) idem servandum fore, quoties Apostolicæ litteræ fuerint obtentæ in derogationem cuiuscumque juris patronatus laicorum, aut in præjudicium illius juris, quod ex Romanæ Ecclesiæ privilegiis Cathedralium Ecclesiæ Collegia & Capitula obtinent, ad electionem doctorum vitorum in sacra Theologia, & jure Pontificio, ut quosdam Canonici obtineant. Qua ratione Philippus Caroli primogenitus, Anglia & Neapolis Rex, Hispaniarum Princeps, quo utilius edita parentis mandarentur executioni, summa cum sedis Apostolicæ veneratione nulla in parte ejus auctoritate læsa, quis esset in his controversis ordo servandus apud Regia tribunalia præscripsit anno Domini M. D. XLVIII, (hodie l. 24. tit. 3. lib. 1. Recop.) ac denique decrevit, præmittendam fore supplicationem ad summum ipsum Pontificem, ut interim Apostolicarum literaturum executio justiùs suspendi posset.

¶ Nos verò hoc in capite aliquot lectoribus quæstiones exponemus brevi quodam compendio, ad ea facilius intelligenda, quæ hac de re solent in proxim incidere, apud Regia Hispaniarum præatoria, illud præmittentes, Regia edita in hoc promulgata & decreta fuisse, ut quoties derogatio juris patronatus laicorum necessaria sit, & fiat tacitè, vel expressè, tunc supersidendum sit in executione litteratum Apostolicarum, & supplicatione ad summum Pontificem proponenda, ne derogatio ista effectum habeat. Sic & supersederi solet, atque interim suspeditur executio mandatorum, quæ dantur in derogationem aliorum jurium, quæ paulò antè commoravimus.

¶ Primum etenim illud queritur, an & Regiis editis utamur, ubi beneficia in curia vacaverint, & per summum Pontificem fuerint alicui collata, cum expressa derogatione juris patronatus laicorum? & sancè si vera sunt, quæ modò adnotavimus, erit locus in hac specie supplicationi ad Pontificem propoundendæ, & Regiis editis, quemadmodum & locus esset, si beneficium extra curiam vacaret. Nam beneficia juris patronatus laicorum minimè comprehenduntur sub illa reservatione, quæ statuta est jure communis in d. c. 2. de præbend. lib. 6. quamvis multa habeat illa reservatio privilegia, quæ tradit post alios Ludovicus Gomez. in reg. de triennali possess. quæst. 3. prim. num. 9. & ideo necessaria est specialis derogatio juris patronatus laicorum, ut collatio beneficij vacantis in curia valeat, siquidem jure reservationis valere non potest, ergo sicuti receptum est in his Hispaniis regnis, non esse admittendam derogationem juris patronatus laicorum, ubi beneficia extra curiam vacaverint, ita nec admittitur, nec admitti solet, quoties beneficia apud Sedem Apostolicam vacare contigerit, cum ad beneficia juris patronatus laicorum, nequaquam pertineat reservatio illa, quæ in d. c. statuitur. Sic Petrus Rebiffus in præxi beneficiorum in 4. part. signatura. in verb. & jure patronatus. num. 64. refert, quoad

quoad jus patronatus regibus competens, itatum fuisse ab Alexandro sexto per regulas Cancell. titul. de derogatione juris patronatus, quod ei nosquam derogetur, etiam expreßim, etiam si beneficia vacaverint in Curia. Staphilæus item de litteris gratia & justitia, fol. 54. colum. 1. asserit nosquam derogari juri patronatus Regum, etiam si beneficia vacaverint apud Sedem Apostolicam. Idem scripsit Joan. Monachus & alii in d. c. 2. Cardin. in c. præterea in prim. de iure patron. & in cons. 57. Felin. in c. nibil. 2. colum. de rescript. Joan. Lupi. de beneficiis vacant. in curia. §. 11. quod non solum obtinet in beneficiis juris patronatus regij, sed etiam in his beneficiis, quorum collatio ex privilegio ad Reges pertinet, aut ex præscriptione. Quæ quidem beneficia regalia dicuntur, & ea non confert Papa, etiam si in curia vacaverint, quemadmodum ipse Joannes Monachus, & DD. fatentur, ac Joan. de Selva. in tract. de beneficio. 2. part. quest. 23. Aeneas de Falconibus in tractat. de reservat. 3. quest. princip. num. 13. & Rebuffus in tract. de nominationsbus. quest. 15. num. 9. idem & idem erit si hæc beneficia pertineant ad præsentationem, vel collationem Ducum, Marchionum, vel Comitum ex ratione regul. 40. Cancell. quod ipse Aeneas à Falconibus asseverat. Sed si derogatio fiat juri patronatus laicorum quorumcumque, etiam si beneficia vacaverint apud Sedem Apostolicam. Idem passim servatur, cum idem juris in hoc casu obtineat, quod denique obtineret, si beneficia extra curiam vacarent, sicut superius explicatus. tametsi Joan. Staphilæus in d. tract. de litteris gratia, & justi. fol 54. testetur coniueisse Papam derogare juri patronatus laicorum, quories per obitum vacaverint beneficium apud Sedem Apostolicam. Hæc tamen derogatio apud Hispanos non admittitur ex his rationibus, quibus nec admitti solet, quando beneficia extra curiam vacaverint.

\* Similiter, si Beneficia patrimonialia, vel Canonicatus Cathedralium Ecclesiastum, q. i. Theologis Magistris, & juris Pontificij Doctoribus ex electione sunt conferendi, apud Sedem Apostolicam vacaverint, non facilè admittitur derogatio hujus privilegij, vel consuetudinis, nec recipitur summi Pontificis collatio in præjudicium Ecclesiastum, quibus maxima utilitas comparatur, si ad unum, & exactè jura ista serventur. Hoc ipsum comprobari poterit ex gloss. celebri in c. cum in Ecclesia. de præbend. lib. 6. quæ ad finem probat, hæc beneficia, quæ ex consuetudine Magistris, aut Doctoribus sunt conferenda, non comprehendunt sub reservationibus, nec sub litteris Apostolicis quæ expectativa dicuntur, cuius gloss. opinionem præter Doct. ibi sequuntur Ludov. Gomez. in tract. de expectativis. num. 9. Gaspar Perusinus in tract. de reservationibus. & Aeneas à Falconibus. in eo tract. quest. 3. num. 22. non tamen diffiteor opinionem istam dubiam esse, quoad hæc patrimonialia beneficia, & canonicatus propter verba illius reservationis, cuius mentio fit in d. c. 2. quæ adeò generalia sunt, ut & hæc beneficia comprehendere videantur. Properea lectorem admoneo hac in controversia, quod diligenter observet, quid præceptum fuerit, & quid sit Christianæ Reipublicæ, ac ministerio divino conducibilis, siquidem admodum conducat, hæc beneficia non comprehendunt ullos reservationibus.

Cæterum ad hanc reservationem, quæ beneficiis vacantibus in curia tractat, duo libet adnotare obiter, ne quis ejus vim propriam ignoret. Nam gloss. in c. statutum. de præbend. in 6. existimat, idem esse vacare beneficium in curia, & apud Sedem Apostolicam. Idem videntur DD. illic probate communiter, cum aliqui maximum sit inter hæc duo discrimen, plura siquidem beneficia vacant in curia, quæ non dicuntur vacare apud Sedem Apostolicam.

Idecirò erit observandum, quod Beneficia vacanta apud Sedem Apostolicam dicuntur vacare in curia, non tamen vacant apud sedem omnia illa beneficia, quæ dicuntur vacare in curia: vacant enim apud Sedem Apostolicam, & in curia beneficia illa, quæ reservantur in d. cap. 2. & in d. c. statutum, & in c. presenti. eod. tit. nempe per obitum contingente in ipsa curia Romana, vel inter duas diætas, vacant autem in curia, & non apud sedem beneficia, quorum resignatio fit in curia Romana, licet ille, cuius nomine resignatio fit, longè sit à curia remotus. Archidiaconus in d. cap. 2. gloss. optima in Clem. 1. ut lite penden. in verb. collatio. & illic Bonifacius conclus. 10. Patil. consil. 10. lib. 4. Pett. Rebuff. in præxi beneficiorum, c. de procuratore ad resignandum, num. 28. & omnes in d. Clem. 1. illius glossæ auctoritate, quam sequuntur Abb. in c. cum in cunctis. §. cum vero. de electo. Socinus cons. 112. colum. ultim. lib. 1. Felin. in c. ult. colum 5 de foro compet. & in hac specie idem notat Romanus cons. 342. cuius opinio, & responsum in illatione quadam licet placeat Ludovico Gomez in regul. de infirmis. quest. 30. & quest. 33. optimè tamen refellitur à Carolo Molinao in eadem regula de infirmis resignationibus. num. 103. Item beneficia familiarium & officialium Romanorum Pontificis, quocumque loco vacaverint, dicuntur vacare in curia. Thomas Fastolus dubio Rote 53. non tamen apud Sedem Apostolicam. Sic beneficia reservata, si vacaverint tempore reservationis, & ea nondum finita, vacare dicuntur in curia, non tamen apud sedem, quod constat ex Cald. cons. 9. tit. de præbend. sive vacaverint in loco à curia remoto, sive propinquo. Hanc sane distinctionem probat latè Ludovicus Gomez in reg. Cancell. de triennali possessore. q. 31. col. 1.

Sed quamvis hæc & reservatio Juris communis non includat, nec comprehendat beneficia juris patronatus laicorum, quoad tollendam patronorum præsentationem, bene tamen ea complebitur, quoad institutionem, quæ prælati competit. Nam illa petenda est à summo Pontifice secundum gloss. reg. Cancell. 40. ad finem. Cuius opinionem probarem ipse in Episcopatibus, Abbatibus, prioratibus, decanatibus, & aliis dignitatibus, quæ summo Pontifici reservantur per reg. 2. & 3. Cancell. in his etenim laici pattoni utuntur præsentatione, & eadem exhibere tenentur Romano Pontifici, non prælati inferioribus. At in beneficiis minoribus, si pertineat ad jus patronatus laicorum, vel alia ratione minimè comprehendantur reservationibus, præsentatio fieri potest apud Episcopum ordinarium, cum hæc beneficia excepta sint & exempta omnino à reservationibus, & idem nec quoad institutionem, nec quoad præsentationem sub eisdem continentur. Atque ita receptum est in beneficiis juris patronatus laicorum, quæ vacant mensibus Apostolicis, vel per obitum illorum, quorum beneficia Sedi Apostolice vel juri communi, vel regalis Cancelleriae, vel extravagantibus constitutionibus fuere reservata. Fit etenim præsentatio per patronum laicum Episcopo, & ab eo petitur, ac fit institutio juris ordine servato.

Secundò illud erit observandum omnino, ac menti tenendum, quod licet Ius patronatus originem habuerit ex patrimonio alicujus laici, fuerit tamen vel ab initio, vel postea donatione, testamento, aut alio quovis titulo in Ecclesiam translatum, aut in Collegium Ecclesiast. cum Canonicorum regularium, vel secularium, ita quod ad id Collegium pertineat præsentatio, dicitur planè hoc jus patronatus Clericorum & Ecclesiasticum, non laicorum, text. hoc probat satis aperte in c. unico. §. ultim. de jure patronati. in 6. notant idem Maria. Socin. in cap. de monach. de præb. ult. colum. Felin. in tract. quando littera Apostol. 6. limitatione. Cæsar Lambertinus in tract.

*de jure patron.* lib. 1. quæst. 1. art. 8. qui hoc ipsum expreßim asseverat non tantum, quoad privilegia, sed etiam quoad derogationem, quemadmodum tenet gloss. in verb. Ecclesiasticus. illic communiter recepta. d. c. unico. §. ult. idem responderunt in specie Paulus Paris. cons. 128. num. 19. & seq. lib. 4. Cæsar Lambertinus in d. tract. lib. 2. part. 3. quæst. 9. art. 20. qua ratione cum hoc jus patronatus, etiam quo ad derogationem censeri debeat Clericorum, & Ecclesiasticum, minimè pertinet ad hujus regni edita, nec sub illis continetur. Quo sit, ut reservatio juris communis, cuius mentio sit in d. c. 2. de prebend. in 6. in his obtineat beneficiis, quæ ad hoc jus patronatus pertinent.

Tertiò opportunè queritur, quid respondendum sit, ubi jus patronatus pertineat ad Clericum, simul & ad laicum. Nam & in hac specie, quoad derogationem hoc jus patronatus censeri Ecclesiasticum, tenent Rota in antiquis 166. Joan. Staphilæus de litteris grat. & just. fol. 54 colum. 2. quibus suffragatur gloss. in d. c. unico. §. ult. quæ censet, hoc jus patronatus propriè & verè dici Ecclesiasticum, & ut tale judicandum fore. Quam opinionem sequuntur Abbas in cap. de quarta. colum. 6. de prescriptione. Felin. in d. tract. quando littera Apost. colum. 4. Rochus Curtius in tract. de jure patr. in verb. ius quæst. 7. principal. & quæst. 1. accessoria. ac plerique alij. Nam & opinio glossæ communis est, que tamen procedit quoad privilegia, & commoda juris patronatus Ecclesiastici. Hæc enim ratione communionis sortitur patronus laicus, non autem damna, & incommoda. Et idem quoad derogationem, & reservationes verius est, quod hoc jus patronatus sit censendum jure laicorum, non autem jure patronatus Ecclesiastici, quemadmodum tenuerunt Frederic. consil. 66. scribens hanc opinionem communem esse. Panormitan. in c. ult. de jure patron. idem in cap. dilectus. de officio legat. Felin. & Rochus Curtius in locis paulo ante citatis. Gulielm. Cassador. decis. 7. de jure patron. Hieronym. Gigas de pensionib. quæst. 24. Batba. in d. c. dilectus. Dominic. & Franc. in d. cap. unic. ad finem. idem Felin. in c. nostra. cap. Corol. 38. de rescriptis. Cæsar Lambertus. de jure patron. 2. lib. 3. part. quæst. 9. artic. 9. Petrus Rebiffus in tract. de nominationib. quæst. 15. num. 7. Sic sane in hac specie clericus gaudet privilegio socij laici, aut potius laicus minimè patitur prejudicium, nec pati debet ex societate clericorum. Hoc etenim æquum est, quod in re individua non patiatur quis prejudicium ratione societatis, quæ illi cum altero communis est. Et ut præfens quæstio aliquis sit ambiguitatis, oportet constituere primitus, quod in hac communione clericus habet jus patronatus Ecclesiasticum ratione Ecclesiæ, non ratione patrimonij. Igitur cum in hoc calo hujus questionis quoad derogationes jus hoc patronatus laicorum sit, non clericorum, omnia illa sunt caute observanda, quæ jure communi, & hujus Regni consuetudinis, forensi usu, & Regiis edictis circa derogationem juris patronatus laicorum sunt statuta. Quod si jus patronatus ad laicum unum, & ad duos clericos ratione Ecclesiasticorum pertineret, ita quidem quod major pars ex duobus clericis, & potentius suffragium constaret quoad præsentationem, posset admitti hujus patronatus derogatio, quia major pars, quæ in præsentatione jura potiora obtinebit, huius conditionis est, ut derogationem admittere teneatur. Hujus conclusionis exemplum constitui potest, quando jus patronatus pertinet ad Decanum Ecclesia aliquus, & ad Priorum monasterij, & ad Petrum laicum. Qua in te opotest legere, quæ notat Lambertus. lib. 1. de jure patron. 1. quæst. artic. 7. num. 5. Nam ubi omnes patroni essent laici, non solet admitti derogatio in totum, nec in parte, nisi sub ea clausula, cum major patronorum pars conser-

ferint. Quo casu profectò non admodum necessaria est derogatio juris patronatus, siquidem præsentatus ab ea majori parte instituendus eset ab Episcopo, ut in hac specie admonet Petrus Rebiffus in practica beneficiorum. 3. parte signature, in verb. & jure patronatus. num. 56. qui num. 12. testatur apud Gallos admitti derogationem, quæ à summo Pontifice sit, juri patronatus laicorum, quoties minori numero patronorum derogatur, tametsi apud Romanam curiam passim derogetur juri patronatus laicorum pro parte dimidia secundum Staphilæum in tract. de litteris gratia, & justitia. fol. 55. colum. 2. quod nec apud Gallos, nec apud Hispanos admittitur. Igitur ubi major pars patronorum jus patronatus Ecclesiasticum obtinet, derogatio admitti poterit, quippe quæ minori numero patronorum laicorum fiat in effectu.

¶ Quartò frequentissime poterit dubitari, quid dicendum sit, † ubi laicus patronus, aut jus præsentandi per privilegium aut præscriptionem acquisierit. Nam in hac specie posse confetti beneficium per Papam, & valere collationem, etiam absque speciali derogatione, etiam si nulla mentio facta fuerit juris patronatus laicorum, & comprehendendi sub reservationibus, atque item à legato de latere Sedis Apostolicæ per institutionem & collationem alicui dari, probare conantur Frederic. consil. 65. Cardin. consil. 65. colum. 2. Dominic. consil. 45. colum. 3. Calder. consil. 19. tit. de jure patron. Alexand. consil. 74. lib. 4. col. ult. Nam licet illud responsum non fuerit Alexander. statim tamen subsequitur subscriptio Alexandri consil. 75. idem tenent Anton. Cardin. & Abb. in c. dilectus, de officio legat. Deci. in consil. 117. & 12. consil. 169. Aymon. consil. 63. num. 6. Joan. de Selva in tract. de beneficio. 2. part. quæst. 3. colum. 8. & 3. part. quæst. 11. colum. 18. Rochus Curtius de jure patron. in verb. honorificum. quæst. 3. num. 12. Hieronymus Gigas pensionib. quæst. 24. Felin. in tract. quando littera Apostolice. limit. 11. Rursus idem Rochus Curtius in verb. competens. quæst. 24. Gulielmus Cassador decis. 4. de jure patron. & decis. ult. eod. tit. & decis. 4. de probat. Cæsar Lambertus de jure patron. 2. lib. 3. part. q. 9. art. 25. & q. 8. artic. 3. ubi asseverat, hanc opinionem communem esse, idem Rochus, & alii juniores passim faciunt. Nec quæquam controvertit, haec sententiam frequentiori DD. suffragio receptam esse, vel ex eo, quod esset ratio, qua jura Pontificia prohibuerunt has derogationes, cum in hisce calibus nihil laici contulerunt in Ecclesiæ. Atque ita omnium consensu hæc opinio admittitur, sive jus præsentandi competit ex præscriptione, consuetudine, vel privilegio Papæ, tametsi Anton. in d. c. dilectus. ab aliis dissentiat, ubi laicus habet ex privilegio Papæ jus patronatus. Eamdem opinionem communem sequitur Joannes Staphilæus, de litteris gratia, & justitia, fol. 55. col. 1. & licet Joan. Imola in c. dilectus. de officio leg. existimet hanc opinionem communem non esse tutam, nec veram, quia laici adhuc abstinerent ab ædificandis, ac construendis, & doctandis Ecclesiæ, si viderent, passim derogari juri patronatus laicorum utcumque quæsito. Hæc opinio Imolæ posset procedere, ut laici allegarent, jus patronatus, & jus præsentandi sibi competere ex donatione, constructione, vel fundatione, & ad hoc probandum utuntur temporis cursu, ejusque præscriptione, pluribusque præsentationibus, ex quibus nulla probata fundatione, donatione, vel constructione probatio sufficiens constet ipsius juris patronatus legitimè acquisiti, juxta juris communis statuta, & tempore donatione, constructione, vel fundatione. Quemadmodum sensere Felin. Deci. Lambertus, & Cassador. in præcitatibus locis, alioqui opinio Imolæ omnium consensu refellitur. Ipse tamen quantum ad proxim attinet, duo, vel tria in hac questione adnotabo.

**P**rimum, in his Hispaniarum regnis minimè admittitur derogatio juris patronatus laicorum, à quibus non allegatur; nec proponitut temporis usus, vel præscriptio ad ipsius patronatus acquisitionem, sed ad ejus probationem, quasi temporis usu, plurimis que presentationibus probetur jus patronatus acq[ui]sitione fuisse non præscriptione, sed vel dotatione, vel constructione. Etenim in hoc casu non differt hoc jus patronatus, quoad derogationem ab illo, quod verè constat constructione, vel dotatione acquisitionem fuisse.

**S**ecundum, in jure patronatus Regio, nempè quod Regi competit, etiam quoad præsentationem tantum, ex privilegio, aut legitima præscriptione, adhuc non admittitur derogatio, quamvis ea fiat auctoritate Sedis Apostolicæ, aut per ipsum summum Pontificem expressim facta mentio Regiæ dignitatis. Imò nec consuevèt summi Pontifices his derogationibus uti propter Regiæ dignitatis celsitudinem. Idem erit in jure patronatus competenti alicui Duci, Marchioni vel Comiti. Nam & hi quoad derogationem Regibus pares censentur in regul. 40. Cancell.

**T**ertiò, in hac quæstione propter generalia verba edicti Regij & generalem hujus regni consuetudinem, fortassis non admitteret derogatio, quæ fit juri patronatus laicorum, consuetudine, præscriptione, aut privilegio acquisito. atque ita quandoque obtentum fuisse certò scio, tametsi nulquam in hoc Granatensi prætorio hac de re, quod ego sciam, fuerit controversial. Sic & in hac specie, has derogationes, etiam Apostolicas, non admitti apud Gallos asseverant Petrus Rebiffus in praxi b[ene]ficiorum. 3. parte signatura, in verbo. & jure patronat. num. 24. & Carolus Molinæus in regul. Cancell. de infirmis resignationibus. num. 34. & idem in Alexand. conf. 74. lib. 4. colum. ult.

**Q**uartò, est in hac quæstione observandum, quod in dubio jus patronatus præsumitur à laicis acquisitionem ex constructione, dotatione, vel fundatione. Nam his modis jure communi acquiritur, ea 3 de jure patron. cap. p[ro]l[oc]ementis. & ibi gloss. 16. quæst. 7. c. Abbatem. in secund. 18. q. 2. & hi modi æquipollent invicem, ut in eleganti casu tradit Gulielmus Cassador, dec. 6. de jure patronatus. atque idem in hoc debito, ubi de origine acquisitionis dubitatur, præsumptio jure constituta videtur, quod acquisitionem fuerit jus patronatus dotatione, constructione, vel fundatione, sicut explicat Panorm. per text. ibi in c. querelam. col. 3. de elecl. idem Panorm. in conf. 76. & 106. li. 2. & Cassador dec. 7. de jure patron. n. 6. sensit Cardin. conf. 69. quem legit. Nam & ejus responsum examinat optimè Cassador in d. dec. 7.

Quintò, principaliter quæritur, an Regia edita, & communis Hispaniarum praxis sit admittenda in eo casu, quo patroni, qui possident jus patronatus, & quibus ratione possessionis incumbit, & competit jus præsentandi, veri patroni non sint, & alijs verè hoc jus quoad proprietatem competat? Etenim in hac specie posse admitti collationem Romani Pontificis, & esse validam, etiam nulla facta mentione juris patronatus laicorum, atque idem non agi hoc in casu de tulla derogatione, asseverat Joan. Staphyl. de litteris gratia, & justit. fol. 66. fol. 1. auctoritate Card. in d. conf. 66. in 3. dubio. versic. sufficit enim. Sed dubio procul doctissimus Staphylenus fallitur, nec quidquam ejus sententiam coadjuvat ipsius Card. responsum, utitur sanè Staphylæus ad probationem hujus conclusionis hac argumentatione; De laicis, qui sunt in possessione juris patronatus, & præsentandi, non est necessariò facienda mentio ad derogationem, quia patroni non sunt, sed tantum jus habent præsentandi ex possessione, nec item de veris patronis, ex quo per litteras Apostolicas eis non sit præjudicium,

quoad præsentationem, quæ ipsi, licet sint veri patroni, non competit, sed possessoribus. igitur non est in derogatione hujus juris patronatus necessaria mentio alicujus patrōni laici. Imò nec in hoc casu juri patronatus laicorum derogatur, nec aliquod laicis patronis præjudicium sit unde omnia cessant, quæ jure communi, & edictis Regis circa derogationem juris patronatus laicorum fuere statuta. Hæc verò argumentatio palam deficit ex eo, quod licet non sit facienda mentio ad derogationem validam juris patronatus laicorum de ipsis veris patronis, sicut narrat Felin. in d. tract. quando littera Apostol. limitat. 9. ex responsu Cardin. necessariò tamen fieri debet, & sufficit, si fiat de ipsis possessoribus juris patronatus, quibus ratione quasi possessionis competit jus præsentandi. Quod in specie tradit Cardin. in d. consil. 19. ad finem. quem sequitur Lambertinus de jure patron. 2. libro 3. parte. quæst. 9. art. 23. & Deci. in conf. 117. & idem multa in hujus opinionis confirmationem adducit in conf. 163. ex capitul. consultationibus de jure patronat. ubi gloss. elegans communiter recepta latè Rochus Curti. de jure patronat. in verbo competens quæst. 19. idem Dec. conf. 127. Imol. col. fin. & Ripa colum. pen. in c. cum Ecclesia Sutrina. de caus. poss. latissimè Cæsar Lambertin. 2. lib. de jure patronat. 1. parte, q. 3. apud quos plura tractantur hac de re, quæ nos obiter alio in loco adduximus, & hac in parte non temerè omittimus. Ex quibus mihi satis constat, esse necessario facienda mentio in hac derogatione ipsis laicorum, qui jus patronatus possident, licet alij veri patroni sint, de quibus uon est facienda mentio interim, & dum possessores jus illud, quo ratione & causa possessionis sibi jure datur, conjuncti & per sententiam condemnati nondum amiserint. Deinde semel constituto jure patronatus, ubi verus patronus alter sit à possesso, fieri nequit, quin vel vero patrono, vel possessori per derogationem præjudicium fiat. Nam si omnia quæ à Doctoribus traduntur, exactè & ad amissim examinentur, competit lector, vel possessori, vel voto patrono jus præsentandi competere. Si quidem ubi possessor vel causa male fidei, vel quia per sententiam convictus est, non habet jus præsentandi, verus patronus admittendus est omnino ad præsentationem, nec privari debet jure præsentandi, ut docet optimè Lambertinus in d. quæst. 3. art. 7. quidquid alij absque ulla ratione scripserint. Igitur quoties patroni laici possessoris mentio necessaria non est, erit profectò necessaria mentio veri patroni laici, & idem in casu hujus quæstionis non est admittenda opinio Staphylæi, nec differt hæc species ab aliis, in quibus patronis laicis non debet fieri præjudicium, & in quibus derogatio juris patronatus laicorum praxi, & consuetudine minimè admittitur.

**S**extò ad eamdem rem itidem controvertitur an sit admittenda derogatio juris patronatus laicorum, & collatio beneficij facta pe. summum Pontificem absque patroni laici præsentatione, ubi beneficium erat apud Curiam Romanam litigiosum, & Gulielmus Cassado. dec. 3. titul. ut lite pendente probare conatur, posse summum Pontificem absque consensu patroni laici conferre beneficium vacans in curia, si illic erat litigiosum eo tempore, nec requiri hoc in casu expressam derogationem juris patronatus laicorum, nec aliquam ejus rei mentionem, quia patronis laicis non habentibus in hac specie jus præsentandi, ut verè ipsi non habent, nullum præjudicium sit. Atque ita scribit, in Rotæ prætorio pronuntiatum fuisse. Hanc opinionem itidem tenet Ludovic. Gomez. in reg. Cancell. de impetrant. per obit. famil. Cardin. quæst. 8. num. 7. Horum auctorum ea est potissima ratio, quod lite pendente apud summum Pontificem inter duos super aliquo beneficio, non est

est ab inferioribus habentibus aliquo*qui* jus conferendi vel eligendi, procedendum ad electionem, vel collationem, sive uterque litigantium, sive alter tantum moriatur in Romana Curia, juxta distinctionem text. in Clem. I. *ut lite pendente* & in cap. I. & 2. eod. titul. lib. 6. ergo si inter duos praesentatos à patronis discordibus lis tractetur apud summum Pontificem, sive uterque moriatur in ipsa Romana Curia, sive alter illic, vel alibi, patroni non possunt praesentare, nec habent tunc jus praesentandi. Qua ratione collatio à summo Pontifice facta nihil eorum iuri derogat, & idem non obstante consuetudine, & praxi Hispaniatur, atque regijs edictis admittenda videtur. Nihilominus ulterius est hac de re inquietandum, ne quem forsitan decipiatur generalis admodum, & indefinita conclusio à praecitatis auctoribus probata, oportet enim aliquot casus distinguere ad hujus questionis apertiorum intellectum.

¶ Primus casus constituitur, quoties lis tractatur in Curia Romana inter duos praesentatos à patronis discordibus super eadem presentatione, nondum secuta institutione. Et tunc, etiamsi uterque moriatur Romæ, non est locus constitutioni Clement. prim. *ut lite pendente*, nec dicitur vacare beneficium in curia, nec est illius collatio summo Pontifici reservata, quia nondum erat per collationem jus illis acquisitum in beneficio, nec ulla vacatio beneficij datur glo. ab omnibus recepta in d. Clem. I. verb. collatio. in prin. ubi eleganter Bonifacius num. 47. & Collectari. in r. accedens de concess. probend.

¶ Secundus casus contingit, ubi lis tractatur in Curia Romana inter duos praesentatos, & institutos, ac lite pendente uterque moriatur Romæ, vel possessor beneficij Rome, aliter extra curiam: tunc sanè in iure patronatus Ecclesiastico obtinebit reservatio, quæ fit in d. Clem. I. at in iure patronatus laicorum illa reservatio locum non habet, sicut nec alia, quæ traditur in c. 2. de probend. in 2. & idem quæ superiorius de illa diximus, erunt & in hac specie adhuc quoad edita Regia observanda. Nec quidquam urget tex. in c. 1. & 2. *ut lite pendente*. in 6. quia jam est lis finita per mortem utriusque litigantis, & ea ratione vacat omnino beneficium, ac poterit patronus liberè praesentare, unde si conferatur beneficium à Romano Pontifice ex hac vacatione, necessaria est derogatio juris patronatus laicorum expressa; imò in his Hispaniarum regnis ex praxi & consuetudine, atque regijs edictis sepe sedebitur hujus collationis executioni. Illud verò, quod diximus, item esse finitam per mortem utriusque, ita quidem ut ex tunc collatio, vel praesentatio fieri possit iure ordinario, probat tex. elegans in d. Clem. I. *ut lite pendente*. in prima ejus parte unde Gulielmus Castador. & Gomez. non videntur questionem in hac specie tractasse.

Tertius quandoque lis agitur in curia Romana inter duos praesentatos à patronis discordibus, & alter tantum morte obierit Romæ, vel alibi; nam hoc non refert quantum ad decisionem modò proponendam, & in hoc casu quidam existimant, pendente lite, non posse patronum etiam laicum alium praesentare, quia impeditur auctoritate tex. in d. c. 1. & 2. *ut lite pendente*. lib. 6. Hujus opinionis auctores sunt Lapus allegat. 22. Calderi. conf. I. *ut lite pend.* & conf. 18. ne iure patron. Dominic. & Franc. in d. cap. I. Quotum opinionem asserit communem esse Rochus Curtius de iure patron. in verb. honorificum. q. 23. Ludovi. Gomez. in regul. de subrogandis collig. q. 13. quam & ipse probare videtur in d. c. 2. ibi praesentetur ac tandem eadem ratio persuadebit fortassis ad hoc, quæ datur ad prohibitionem electionis, & collationis, quæ planè prohibentur in d. cap. I. & 2. Sed ex adverso aliis placet patronum laicum, etiam pendente lite posse alium praesentare vel accu-

mulando, vel variando, quoties institutione secuta non est presentationem ab eo factam, quia licita est laicus intra quatuor menses variatio, nec libertas ista late pendente tollitur, & idem non obrinet hoc in casu prohibitio: quæ fit in d. c. 1. cum illic tractetur de electionibus, & collationibus, in quibus non est variatio jure permitta, imò expectandus omnino est litis eventus. Sic sane opinionem istam tenuerunt Cardin. in c. pastoralis q. ult. de jure patron. Joan. Andr. in d. c. I. *ut lite pendente*. in 6. Idem alij sensere, quos sequitur, scribens hanc opinionem communem esse Cesar Lambettinus in jure patron. 2. lib. I. part. 6. quest. art. 12. qui respondet ad textum in d. c. 2. esse intelligendum in presentationibus patronorum, etiam laicorum, quas secuta fuerit institutione, aut saltē quoties ex duobus presentationis alter fuerit jam institutus; nam & possessionem adeptus est, ut illic expressum probatur. Quo casu non licet pendente lite variate, nec alium praesentare, etiam patronis laicis, ut probatur in dicto capitulo secundo. His accedit quod Bonifacius in d. Clem. I. vers. tercia conclusio asseverat illum textum non procedere in presentatione, quæ tribuit jus ad rem nondum secuta institutione. Et idem tenet gloss. ibi cuius paulò ante nos meminimus. Nam & idem Gomezius in dicta regula, de subrogandis. q. 6. propter rationes Bonifacij, dubius est in hac controversia. In qua ipse considero potissimum rationem, cui verè, ac propriè innuitur posterior hæc sententia, nempe quod licita sit patronis laicis variatio intra quatuor menses, & idem lite pendente non impedian tur alium è litigantibus praesentare. Quam rationem falsam esse probare conabor ex eo, quod sola ipsis litis pendentes controversia impeditat patronorum presentationem. Ergo sive praesentatus fuerit institutus, sive nondum habuerit institutionem, non poterunt patrōi pendente lite praesentare. Consequens evidentissime constat, si verè litis pendentes ratio impedimentum praeslet presentationi. Antecedens vero probatur ex decisione textus in d. c. 2. Nam si praesentato, & instituto lite pendente mortuo, non licet patrōi, qui illum praesentaverat, alium praesentare, cessante omnino per mortem presentatione & institutione, planè sola lis presentationem impedit, quia ea non pendente, tunc liberè patronus non tantum laicus, sed & Clericus potuisset praesentare etiam absque privilegio variationis. Igitur praesentatio ratione litis pendentes impeditur, atque ita sit, ut parum referat, quod patronis laicis sit variatio permitta, cum & aliquo ubi propter obitum praesentati & instituti eis licet praesentare, propter litem pendente, praesentatio sit prohibita, ut probatur in d. c. 2. ex quibus opinor in hac questione veriore esse, & magis communem sententiam Calderini, cui non obstat ratio illa, quæ deducitur à iure, & permissione variandi, quæ laicis patronis conceditur, quia hæc variatio lite pendente impeditur, ne litigia protogari contingat in dispendium Ecclesiarum propter novos aduersarios, qui malitiosè interdum petitoribus subiugantur. Sicut Romanus Pontifex asseverat in d. c. 2. Hæc enim ratio universalis est, & in utroque casu locum habet. Forsan adhuc quispiam pro contraria opinione illud conabatur adducere, quod d. c. 1. & 2. impedian tur collatio, electio, & praesentatio, quæ sunt ratione mortis, vel cessionis lite pendente contingentis, non tamen illic impedian tur electio vel praesentatio, quæ fieri possit ex iure ante item motam competenti, ut tensit Bonifacius in d. Clem. I. versic. 3. conclusio. & ita versis. octava conclusio. & gl. in regul. Cancell. 27. in alia questione. Sed si quis ad amissim expenderit rationem illam, qua urit summus Pontifex in d. c. 2. *ut lite pendente*, lib. 6. planè competet, illic prohiberi pendente lite collationes, elec-  
tiones,

etiones, & præsentationes, quæ fieri alioqui poterant, etiam utroque superstite litigante, non tantum illas, quæ fieri possunt propter mortem alterius litigantis, vel ejus cessionem, & sic jure post litem motam competenti. Et enim si fiat adhuc electio ex jure competenti ante litem, & ante mortem alterius litigantis, superest judicium cum superstite, quod vult Pontifex summus finiri absque eo, quod nova electione alter constituatur illi adversarius & idem utroque casu prohibita videtur electio, vel præsentatio; siquidem ex illa novus datur superstite collitigatio; Id ipsum deducitur ex procœmio d. regul. Cancell. 27. de subrogandis collitig. ubi Ludovicus Gomez, quæst. ult. hanc opinionem probare videtur, dum examinat Bonifacij conclusionem. Præsertim quod, & si vera sit Bonifacij opinio, & idem liceat pendente mortuo, vel cedente altero litigante, possit quis acceptare beneficium ratione, & titulo litteratum Apostolicarum, non ut vacans per obitum, vel cessionem litigantis, nec ex jure illius, nec ex causa mortis, vel cessionis, sed ex eo, quod ante litem competebat acceptanti jus ad illius beneficij consecutionem. Quod & plures alii probant per ipsum Ludovi. Gomez, citati, nihil hoc conductit contra communem opinionem, nec ex hoc sequitur, patronum laicum posse præsentare pendente lite inter præsentatos nondum institutos, quia etiamsi illi licet variate intra quatuor menses, non tamen licet pendente lite inter præsentatos jus illud, quod jam alteri concederat, vel variando, vel cumulando, vel subrogando, alijs dare, novumque litigantem constitueret, cum hoc sit jure prohibitum in d. c. 1. & 2. etenim in acceptatione beneficij, quæ ante litem competebat, non tractatur de jure litigantis, vel mortui, vel cedentis acceptanti tradendo. Unde si pendente lite patronus, sive Clericus, sive laicus, qui nondum præsentaverat, velit præsentare, & præsentet alium à litigantibus, justè hoc facit, nec sit ulla fraus Canonibus, cum hic patronus utatur suo jure, quo nusquam fuerat usus, nec illud in aliquem ex litigantibus transtulerat præsentando vel eligen- do, aut conferendo. Sic sanè mortuo altero ex litigantibus, vel cedente, aut denique quovis casu, etiam utroque litigante superstite, poterit patronus intra tempus, quo licet illi variare, aut cumulare, collitigantem præsentare, quem nondum præsenta- verat. Quod Rochus Curt. fatetur, nec negat Lambettin. in d. art. 12. ad fin.

¶ Non obseruit gloss. in d. Clement. 1. ut liceat pendente, cum illa vera sit, & procedat, ubi uterque litigator Romæ morte obierit, & sic quoad vacationem in curia, quemadmodum superius explicuimus in hac q. vers. primus casus.

¶ Quartus ad hanc questionem constitui poterit casus in decisione regulæ Cancellariae, quæ de subrogandis collitigantibus statuta est, nempe, ubi liceat pendente inter duos præsentatos à patronis discordibus, alter morte obierit an possit auctoritate summi Pontificis absque consensu patroni laici, qui defunctum præsentaverat, collitigator subrogari? & Ludovi. Gomez. in d. reg. de subrogand. collitigant. q. 6. & q. 23. ex conclusione communi proxime tradita probare conatur, posse subrogari collitigantem, nec distinguit patronum laicum ab Ecclesiastico, imò indistinctè hoc asseverat. Et profectò, ubi cessaret omnino suspicio fraudis in patroni laici lesionem, & collitigator fuerit præsentatus à vero patrono, quamvis discordi præsentationi, admittenda erit subrogatio facta, juxta regulam Cancellariae, non enim edita Regia, & Hispaniarum consuetudo videntur, hanc subrogationem impediere, quæ dubio procul in curia Romana æquissima, ac justissima censebitur.

¶ Quintò ad idem ferè subjicitur casus ille, quo auctoritate summi Pontificis mortuo altero litigante

subrogatus exterus quidam, sive tertius à litigantibus, non denique ipse collitigator, & ea subrogatio sit absque consensu patroni laici. Et in hac specie faciliter admittetur subrogatio apud Curia Romana prætorium propter auctoritatem summi Pontificis, & opinionem illam, quam in princ. hujus quæst. adduximus. Atque ita Ludovicus Gomez. in præcitatibus locis in ea est sententia, ut opinetur, summum Pontificem liberam habere collationem beneficij litigiosi, quoties id vocaverit, quia & si sit juris patronus laicorum, ipsi laici pendente lite non possunt præsentare. Et idem prius responderat Gulielmus Calsad. in d. dec. 3. ut liceat pendente, à quibus libenter simè ipse quæsictum, quanam ratione beneficium litigiosum in Curia Romana fuerit ipsius Pontificis collationi reservatum, ubi alter litigantium morte obierit; nam ubi uterque mortuus fuerit, quid tunc sit dicendum, superius scripsimus in hujus sextæ quæstionis initio. Et sanè non aliter mihi poterunt respondere, quæ vel tatione litis pendente in Curia Romana, vel quia illuc apud sedem Apostolicam per obitum, jus alterius litigantis vacaverit. Priore quidem ratio nihil aliud jure probat, quæ patronos, etiam laicos, electores, collatoresve ordinarios non posse lite pendente apud Sedem Apostolicam beneficium conferre, aut ad id præsentare, vel eligere. tex. opt. in d. c. 1. & 2. ut liceat pendente, & in d. Clem. 1. eod. tit. 2. part. nec tamen ex hoc sequitur judici per ea jura reservationem aliquam summo Pontifici, tametsi posset ipse hanc reservationem, sicut & alias, nova legge lata constituere: & in licere. Quod evidenter conitat in d. Clem. 1. ubi probatur, mortuo altero litigante, sive is fuerit possessio, sive petitor, causam esse ad finem usque prosequendam, ut tandem sententia lata p. o jure mortui, collatio pertineat ad Papam, si mors illa contigerit in curia, alioqui ad ordinarium, si extra curiam morte obierit. Ergo manifestum fit, tatione litis pendente in curia non induci aliquam reservationem, cum mortuo litigante altero extra curiam, causa sit ad finem usque examinanda, ut Episcopus ordinarius conferat beneficium illud, si pro jure defuncti contra superstitem fuerit pronunciatum. Posterior autem ratio tunc obtinet, cum alter ex litigantibus, cui ex eventu litis appareret jus competit, mortuus fuerit in curia, & idem hæc reservatio inducit ex c. 2. de præbend. in 6. quod in beneficiis spectantibus ad jus laicorum non obtinet, quemadmodum hoc in capite probavimus. Igitur appetat pendente lite inter duos præsentatos à patronis discordibus, sive secunda fuerit institutio, sive non jure ordinatio, aut jure reservationis alicujus, cum hæc non afficiat beneficia juris patronatus laicorum, non posse summum Pontificem, nisi expressim juri patronatus laicorum deroget, mortuo collitiganti tertium quendam subrogare. Quod si dixeris, in hoc casu hanc derogationem juri patronatus laicorum esse admittendam, etiam sine mentione juris patronatus laicorum, quia laici patroni pendente lite in Romana Curia inter præsentatos non habent jus præsentandi, & ideo præjudicium non sit: profectò facilis est responsio ex d. Clem. 1. ut liceat pendente, qua constat, pendente lite in Romana Curia mortuo altero litigante non posse beneficium interim conferri, sed expectandum esse litis eventum, ut si pro mortuo lata fuerit sententia, & is extra curiam obierit, fiat collatio ab ordinario. Ergo Romanus Pontifex præjudicaret ordinario, si interim loco defuncti alium substitueret, & subrogaret, sicuti aperiisse illa constitutio exponit, dum in ultima parte admonet, posse nihilominus Papam, si ipse velit, hoc præjudicium ordinario interrogare, & ejus collationem impediere.

¶ In his vero beneficiis quæ pertinent ad jus pa-  
tronatus

tronatus laicorum, vel clericorum etiam mortuo altero litigante, vel liti cedente, cause, & controversiae definitio expectanda est omnino ad effectum, ut si pronuntiatum fuerit ad defunctum beneficium pertinuisse, vel neutrum, tunc fiat presentatio ad beneficium illud per patronos, ut omnino vacans glossa insignis, & illic ab omnibus probata in d. c. 2. ut lите pendent. lib. 6. in verb. finita. Quod & text. ille probat, & deducitur ex d. Clem. I. eod. tit. unde pendente lite inter presentatos non currit patronis tempus ad presentandam, atque ita inibi glossa præcitat satis in specie definire videtur, & post eam Joannes Andreas col. pen. Cardin. in oppo. post 9. quest. in cap. 3. de jure patr. Idem Joannes Andreas in cap. cum vos. de officio ordi. Cæsar Lambertinus in tract. de jure patron. 2. part. q. 1. art. 9. n. 16. & n. 14. quorum opinio vera est, & aequitati potissimum accedit.

¶ Ex his ergo deducitur, collationem beneficij, apud curiam Romanam litigiosi, mortuo utroque litigatore, vel subrogationem altero mortuo, summo Pontifice factam absque ulla mentione juris patronatus laicorum, ad quos id pertinebat, minimè valete, atque ideo, ut collatio, vel subrogatio valida sit necessariam fore derogationem expressam juris patronatus laicorum. Quæ quidem derogatio apud Hispanos admitti non solet, ut non semel admonuimus, ideo hac in re oportet diligentissime cavere atque expendere ne ulla fraus fiat. Nam summus Ecclesiæ Pontifex hisce de rebus consultus non permitter ita passim patronorum laicorum jus tolli, & quandoque proflus abrogari.

¶ Septimo queritur de beneficijs & pertinentibus ad jus patronatus, & presentationem alicujus fraternitatis laicorum, qui solent causa pietatis collegia quædam constituere, que Hispani cofradias appellamus, de quibus ipse tractavi questionem quandam in c. officiis. num. 12. de testament. Nam & horum laicorum jus patronatus Ecclesiasticum esse, & censeri, quoties fraternitas, seu Collegium adhæret aliqui Ecclesiæ, à quo nomen accipit, & titulum, ut Fraternitati S. Petri & S. Michaelis in urbe Tolaterna, probare conatur Cæsar Lambertinus de jure patronat. lib. 1. q. 1. art. 10. numer. 4. idem ante ipsum tenuerat Hieron. Paul. in tract. Cancell. fol. 41. versu. in causa mea majoricensi. Qui loquitur in specie de jure patronatus competenti laicis magistris Fabricæ alicujus Ecclesiæ. Ergo verò censeo, hoc jus patronatus, & ei simile non esse Ecclesiasticum, sed laicorum.

Nam etiamsi hoc Collegium causa pietatis constitutum adhæret, & sit affixum alicui Ecclesiæ, ipsi tamen, ex quibus Collegium, & Universitas constat, & ad quorum voces, ac suffragia presentationis, laici sunt omnino, & ad hanc Universitatem laicorum presentationis pertinet, non ad Ecclesiam, nec ad aliquam Ecclesiasticam dignitatem. Sic sanè aliquot alijs rationibus adductis hanc opinionem veram esse censet Felinus in tract. quando littera Apostolica, limitatione 4. & Rochus Curtius de jure patronat. in verb. jus. q. 7. q. 3. accessoria. numer. 17. unde omnia, quæ convenienter juri patronatus laicorum, erunt planè applicanda, & aptanda huic juri patronatus competenti fraternitatibus laicorum, etiamsi hæc collegia adhærent alicui speciali Ecclesiæ. Atque ideo apud Hispanos non admittuntur derogationes, quæ fiunt in prejudicium presentationis, quæ ad hæc Collegia pertinent.

¶ Octavò, ad eamdem controvësiam alia subditur dubitatio, & an ubi apud Sedem Apostolicam fuerit facta permutatione beneficiorum, & ejus causa secuta sit collatio à Romano Pontifice obtenta sine consensu patroni laici, possit patronus laicus conqueri ratione hujus tacite, vel expressæ derogationis? quia in questione posset examinari difficultis illa disputatio, quæ solet expendi, an permutatione absque

consensu patroni facta, vel eo non vocato, sit nulla ipso jure, vel eo contradicente per sententiam rescindenda. Quam equidem questionem tractavere Feder. in tract. de rerum perm. qu. 30. & illic Lupus in addito. Panormit. in c. cum dilectus. de jure patron. item in c. significatum. de probend. Imol. in c. ult. col. 8. de rerum perm. Felip. in c. cum Bartolus col. 5. de re jud. idem in c. quoniam. col. 4. in princ. ut lite non contest. Rot. in novis. 307. Jo. And. & Franc. in c. uno. de rerum perm. in 6. Abb. colum. 4. & Felin. n. 19. c. cum accessissent. de constitut. Dec. conf. 224. Jo. Lup. in rubr. de donat. inter vir. & uxor. §. 22. colum. 3. Domin. conf. 50. Challa. conf. 17. Aymon. conf. 28. Joan. Staphyl. de litteris grat. & just. fol. 56. col. 2. Roch. Cur. in tractat. de jure patronat. in verb. honorificum. q. 3. omnium latissimè Cæsar Lamb. de jure patron. 2. lib. part. 1. quest. 6. art. 6. Panorm. in q. 5. n. 7. vers. item apertus. Petrus Rebuffus in praxi beneficiorum. 3. part. signatur in verb. & jure patronat. num. 40. & in c. de perm. num. 21. Nos tamen eam modo missam facimus, cum solum sit hoc in loco agendum de derogatione, quæ sit juri patronatus laicorum. Omnes etenim convenient in hoc, quod ubi permutatione facta sine consensu patroni laici, vel Ecclesiastici, vel ipso jure, vel per sententiam rescindenda est, si patronus intra tempus datum ad presentandum istam contradicendi causam expoluerit. Justitia verò hujus cause ad hunc effectum ex eo tantum constat, quod permutatione non fuerit facta propter urgentem Ecclesiæ utilitatem. Hæc siquidem justificat permutationem absque patroni consensu factam quod in hæc utilitas maxima Ecclesiæ deficiat, non erit satis permutationem factam absque patroni consensu non esse in Ecclesiæ damnum, neque ex ea nullum Ecclesiæ prejudicium imminere, quia evidens utilitas ad hoc exigitur ipsius quidem Ecclesiæ, sicuti late deducit ex pluribus auctoribus Lambertinus in d. art. 6. num. 30. & num. 38. ubi majorem utilitatem exigit ad hoc, ubi Ecclesia habeat patronos laicos, quam ubi pattoni sint Ecclesiastici. Cui distinctioni non admodum refragabor, nec ita strictè causæ necessitatem, aut utilitatem exigam, modo illud constet, non aliter hanc permutationem invitis, & contradictientibus patronis validam fore, quam si ea facta sit in Ecclesiæ magnam utilitatem. Id etenim videntur DD. concedere, praesertim Panormit. in d. cap. cum dilectus. Cardin. in Clement. unic. quest. 4. de rerum perm. & idem in repetit. cap. quasitum. de rerum perm. q. 36. & 37. Egidius Bellamerus dec. 181. & alij plerique ex modo civitatis, quorum opinio ex eo potissimum admitti debet, quod & multi constanter asseveraverint, permutationem factam absque patronorum consensi nullam esse ipso jure, & id indistinctè, atque indefinibile probant Calderi. conf. 1. de rerum perm. Egidius Bellamerus dec. 179. & Paulus de Citadinis in tractat. de jure patronat. 6. part. art. 9. quest. 52. Stephan. Cajetan. in repetit. cap. ult. de elelio. in 6. col. 20. tametsi frequentiori consensu, & communiori sententia receptum sit ex auctoritate Rotæ & Frederic. permutationem factam absque consensu patroni Ecclesiastici vel laici, non esse nullam ipso jure, sed per sententiam posse rescindi, patrono ex justa causa contradicente intra tempus datum ad presentandum, secundum Rochum Curtium in d. verb. honorificum. q. 3. & Felin. in tractat. quando littera Apostol. noceat patronat. ampliatione 9. quo in loco minus diligenter asseverat, ex hac opinione communis posse deduci, quod valeat permutatione beneficij juris patronatus laicorum facta Romani Pontificis auctoritate, etiamsi nulla fiat mentio ipsius juris patronatus laicorum, nec specialis derogatio. Nam permutatione beneficij juris patronatus laicorum facta in

in curia Romana summi Pontificis auctoritate, non præmissa mentione juris patronatus laicorum, est nulla ipso jure in casibus, in quibus apud Episcopum, & Ordinarium esset nulla, & deinde per sententiam erit rescindenda, quoties foret judicis sententia infringenda, si facta fuisset apud Ordinarium inferiorem, quemadmodum jure probatur, & explicat optimè Cæsar Lambertinus de jure patron. 2. lib. 3. part. q. 9. art. 12. & Franciscus Pavinus in tractat. de potest. ca. sede vacante. 2. q. 2. quæst. principalis, versic. adae etiam, quod non valet. idem probat Lopus allegatione 96. n. 4. scribens, permutationem beneficij juris patronatus laicorum factam in curia absque expressa mentione, & derogatione juris patronatus non valere, & esse subreptitiam atque ita pronunciatum fuisse a Gregorio XI. à quo numquam potuit quidam Cardinalis obtainere, quod ex causa permutationis fieret derogatio juri patronatus laicorum.

§ His denique præmissis, quod attinet ad beneficia, quæ pertinent ad jus patronatus Regium, expeditissimum est in his Hispaniarum regnis, non admitti permutationem, etiam auctoritate summi Pontificis factam, etiamsi in specie derogetur juri patronatus Regio, nisi Regis consensu huic derogationi, ac permutationi accesserit. Idem practici ex edito Regio, & consuetudine respondebunt in aliis beneficis pertinentibus ad jus patronatus laicorum quorumcumque in his casibus; quibus non potest permutation fieri eis contradicentibus, & ideo vel sit nulla, vel per sententiam rescindenda. Nam derogatio, quæ in hoc casu fit juri patronatus laicorum, minimè admittitur, ne fiat præjudicium presentationi, quæ patronis jure competit, & facillime tolleretur per varias ac frequentes permutationes absque eorum consensu aliqui permittendas. Sic sanè Carol. Molin. in reg. cancell. de infirmis num. 32. scribit apud Gallos non admitti has permutationes quæ sunt etiam auctoritate Apostolica, de beneficiis pertinentibus ad jus patronatus laicorum, tametsi multa ipse Carolus hac in quest. addiderit, quæ vera jure non sunt, nec tuta quidem cum nimis derogent summi Pontificis potestati. Vnde cautissimè sunt examinanda, quæ modo ad hujus questionis examen, & decisionem adduximus; siquidem ex his satis constat, quando necessaria sit derogatio juris patronatus laicorum ad eorum consensum, aliqui necessarium, omnino excludendum, & an sit admittenda in his Hispaniarum regnis. Quod si post scientiam hujus permutationis patronus laicus intra tempus datum à jure ad presentandum, non contradixerit, receptum est frequentissimo DD. judicio, permutationem validam fieri. Patrono autem contradicente, an possit ipse presentare, vel clericus qui ex causa permutationis renunciaverit beneficio, in id beneficium restitui, tradit Lambert. de jure patr. lib. 2. art. 1. q. 6. n. 49. post Domin. in c. nemo deinceps de elect. in 6. col. 4.

¶ Eadem ratione non admittuntur apud Hispanos permutationes, quæ sunt ab his, qui obtinent canonici, & præbendas illas Cathedralium Ecclesiarum, quæ ex litteris Romanorum Pontificum & Tridentini Concilij decreto, Magistris: aut Doctoribus sacram Theologiam, aut jus Pontificium profitentibus per electionem sunt conferenda. Nam etiam auctoritate Romani Pontificis permutation fiat, supplicatio ad Pontificem proponitur, & supersedetur executioni litterarum Apostolicarum propter publicam, & evidenter utilitatem. Sic sane permutationes istæ minime admittantur.

Didaci Covarr. Tom. I I.

tur in beneficiis, quæ patrimonialia dicuntur in diœcesib. Palentina, Burgensi, & Callagurritana. Quod expressum Regio Caroli Cæsaris editio cautum fuit anno M.D.LVIII. [hodie l. 22. tit. 3. lib. 1. Recop.]

¶ Nonò ad eadem Regia edita, & derogationem juris patronatus laicorum illud palam pertinet, quod nec per simplicem resignationem, nec item illam, quæ in favorem alterius strictè, & previa conditione fit, admittenda est, nec jure admitti debet collatio beneficij juris patronatus laicorum absque eorumdem consensu, quemadmodum satis jure constat, & adnotavit Deci. conf. 224. col. 2. post Innoc. in cap. ultim. de renunciat. Abb. in c. significatum de præbend. ubi Imol. col. 1. idem Abbas. in c. de multa. col. 4. de præb. Roch. de jure patron. in verb. honorificum q. 3. Lamb. 3. l. q. 5. art. 5. & nos alibi tractavimus. Quod si ex causa simplicis renunciationis fiat absque patroni laici consensu per summum Pontificem beneficij collatio, cum speciali derogatione juris patronatus laicorum, præmissa supplicatione ad Pontificem, querela defertur ad Regia præatoria, & illic litterarum Apostolicarum executioni supersederetur, sive sit jus patronatus Regium, sive alicujus laici privati. Et idem fit in beneficiis patrimonialibus & canonicibus qui per electionem sunt Theologiam; & jus Pontificium profitentibus conferendi. Alioqui facillimè præsentationibus quæ patronorum laicorum, & veteribus Pontificum Decretis, ad quarundam diœcesum circa beneficia patrimonialia privilegiis, & æquissimis consuetudinibus fieret præjudicium.

¶ Decimo præter ea, quæ jam explicuimus, suboritur & de pensionibus questio. Et enim † ex 10 beneficio juris patronatus laicorum penso jure constitui potest è summo Pontifice, absque ipsius patroni consensu, quia per hanc pensionis constitutionem nulla læsio datur, nec contingit patrono, quoad jus præsentationis, ut expressum tradit in hac quest. Petr. Rebuffus in præb. beneficiorum, in 3. part. signatura, in verb. & juris patronat. n. 28. & 48. Latius Hieronymus Gigas in tract. de pensionib. q. 23. cuius rationes in hoc tendunt, ut constet, posse constitui pensionem ex beneficio juris patronatus laicorum absque patroni consensu in omniib. casib. quib. ex aliis beneficiis jure constitui potest. Sed & potissimum adducit ipse Hieronymus Gigas textum in c. pen. de jure patron. de quo probatur, posse rectorem alicujus Ecclesiæ prætentare aliquem clericum absque patroñi consensu, ut sacris ordinibus donetur ad titulum illius beneficij, nempe ad hoc, quod ex redditibus percipiat alimenta, & sibi vitium necessarium. Hæc vero inducione minimè sufficiens est, si exactè consideremus verum intellectum textus in d. cap. pen. Nam ubi Rector beneficij absque patroni consensu clericum aliquem præsentaverit ordinandum ad titulum illius beneficij, mortuo rectore, ejusdem successor à patrono præsentatus, & ab Episcopo institutus non tenetur ex redditibus beneficij clericu à rectore præmortuo præsentato aliquid dare. Estet enim tunc gravis læsio ipsi patrono, cui competit jus præsentandi, si ab eo ad beneficium vocans præsentatus onus hoc subire teneretur. Sic sanè Panormitanus col. pen. post gloss. & alios ibidem intellexit text. in d. cap. penult. cui equidem interpretationi & illud accedit, quod licet rector Ecclesiæ possit absque patroni consensu vicarium temporalem, vel ad vitam ipsius rectoris constituere. gloss. in cap. ad hac offic. vicar. & ibi DD. Henric. Abb. & alij in d. cap. penult. Cardin. in Clem. unic. quest. de offi. vicar. Nochus de jure patron. in verb. honorificum

*fici. q. 3. Cesar. Lambert. de jure patron. lib. 3. q. 5. art. 7. tamen non poterit idem rector absque consensu patroni, etiam auctoritate Episcopi perpetuum vicarium ad Ecclesie ministerium eligeret, quemadmodum sentiunt præcitatæ Doctores, & in specie tenent Cardin. in d. q. 12. Panorm. in d. c. pen. col. ult. & Lambert. in d. art. 7. Ergo ex his deducitur, non esse levis momenti læsionem istam, quæ patrono infertur ex eo, quod beneficium, ad quod ipse jus habet præsentandi, efficiatur obnoxium solutioni pensionis annuaæ, & ideo necessarius erit patroni consensus, nec sufficiet rectoris voluntas, ut pensio perpetua, scilicet ad vitam pensionatij solvenda, constituantur super eodem beneficio. Derogatur etenim juri præsentandi, si redditus beneficij, ad quod præsentatio competit, fuerint diminuti: Vnde in hac quæstione quinque erant adnotanda.*

Primam, quod sit necessaria mentio specialis juris patronatus laicorum in litteris Apostolicis, in quibus pensio constituitur ex redditibus beneficij juris patronatus laicorum. Qod probat Hieronymus Gigas in d. tract. de pensionibus q. 24 quo in loco sentit, in his pensionibus constituendis aliquantulum derogari juri patronatus laicorum, cum alioqui non esset necessaria pensio, quam ipse Gigas in hisce litteris Apostolicis requirit.

Secundò est observandum, non admitti apud Hispanos constitutionem pensionis in his beneficiis & dignitatibus, quæ pertinent ad jus patronatus regium, nisi ipsiusmet Regis consensus accepterit summi Pontificis concessioni, & pensionis constitutioni. Idem & apud Gallos exacta diligentia servari tradit Carol. Molin. in regul. Cancell. de publicand. resignat. n. 226.

Tertium, quod in hac controversia tractari potest, pertinet ad alia beneficia, quæ censentur, & sunt juris patronatus laicorum privatorum. Nam ubi pensio constituitur à summo Pontifice causa dirimendæ litis, quæ Romæ tractabatur inter duos præsentatos à patronis discordibus, justa videri potest pensionis constitutio, etiam sine consensu laici patroni, ex his quæ diximus superius, *hoc in capite. q. 7. vers. 4. in aliis vero casibus non solet summus Pontifex pensionem constituere, nisi ex causa permutationis, renunciationis, vel similis actus: in quibus derogatio non admittitur in his Regnis Hispaniarum in damnum & læsionem juris patronatus laicorum.*

Quartò quoties pensio in titulum beneficij datur, & constituitur, etiam per Romanum Pontificem, ex redditibus beneficij pertinentis ad jus patronatus laicorum, tunc omnia sunt examinanda & censenda, ut censeri, & judicari debet ipsumsum principale beneficium, tam quoad derogationem, quam quoad alia, quæ solent in quæstionem incidere. Quod notat Hieronymus Gigas in d. q. 23. ad finem. text. opt. in d. c. pen. de jure patr. Nam licet pensio, ut frequentissime constituitur loco beneficij in stipendum pauperum clericorum, secundum Gomez. in regul. de annali possefore. q. 21. non sit propriè beneficium, tamen ubi constituitur in titulum beneficij, cum onere alicuius ministerij Ecclesiastici, tunc beneficium propriè dicitur, & leges consequitur beneficij Ecclesiast. ut not. Card. in Clem. I. §. eadem de suppl. neglig. prelato. tradit Hieron. Gigas de pension. q. 1. quibus accedit optima gloss. in Clem. ult. in verb. quodcumque, de vita & honest. cleric. cuius meminit Joan. Staphylæus de litteris gratia, & justitiae. fol. 107. col. 2. & sen-